2

	Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «03» марта  2026 года                                          № 01-03-147/6

	О проведении санитарной очистки и благоустройству территорий населенных пунктов муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)

Во исполнение требований Федеральных законов от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Экологического кодекса Республики Саха (Якутия), а также в целях улучшения санитарного состояния территории в населенных пунктах МР «Ленский район»,                              п о с т а н о в л я ю:
1. Объявить санитарную очистку на территории населенных пунктов МР «Ленский район», с привлечением всех организаций и учреждений, независимо от форм собственности с 4 марта по 30 сентября 2026 года.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
2.1. Организовать проведение санитарной очистки на территории населенных пунктов с утверждением соответствующих распоряжений;
2.2. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по улучшению санитарного состояния территорий населенных мест с включением мероприятий по санитарной очистке, вывозу снега и льда, благоустройству и озеленению, по организации вывоза отходов после санитарной очистки, ликвидации несанкционированных свалок, по благоустройству территорий водоохранных зон, зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, а также по приведению в соответствие с санитарными требованиями мест накопления твердых коммунальных отходов (площадок ТКО);
2.3. Закрепить за ведомствами, организациями и предприятиями улицы и прилегающие к ним территории для проведения благоустройства и санитарной очистки;
2.4. Представлять отчет о ходе проведения санитарной очистки в МКУ «Комитет имущественных отношений» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (тел: 3-00-84, e-mail: raikiolensk@mail.ru) , в срок до 20 числа каждого месяца.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности:
3.1. Провести мероприятия по санитарной очистке (в т.ч. очистка кровли от снега, наледи и сосулек), благоустройству и озеленению подведомственных и закрепленных территорий;
3.2. Представлять отчет о проведенных мероприятиях в администрации городских или сельских поселений МР «Ленский район» в срок до 20 числа каждого месяца.
4. Управляющим компаниям, ресурсоснабжающим организациям, организациям коммунального хозяйства:
4.1. Разработать и утвердить графики плановой работы по уборке придомовых территорий от хозяйственно-бытовых отходов и снега;
4.2. Очистить образование наледи в результате течи вод из систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;
4.3. Обеспечить достаточное количество контейнеров для сбора твердых бытовых отходов;
4.4. Провести благоустройство контейнерных площадок;
4.5. Представлять отчет о проведенных мероприятиях в администрации городских и сельских поселений МР «Ленский район» в срок до 20 числа каждого месяца.
5. Административной комиссии МР «Ленский район» (Дмитриев И.В.) активизировать работу по реализации административных мер, предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях Республики Саха (Якутия).
6. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха (Якутия) в Ленском районе (Беляев А.Ю.), Ленскому комитету государственного экологического надзора Министерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) (Никонов Т.И.) осуществлять надзор и контроль за ходом проведения санитарной очистки, используя в полной мере полномочия, предоставленные действующим законодательством.
7. Рекомендовать ГБУ НВК «Саха» Ленский филиал (Андреев В.А.), ООО «Медиакомпания «Алмазный край» (Васёва О.Е.), ГАУ РС (Я) «Сахапечать» - редакция газеты «Ленский вестник» (Возовикова Ю.А.) организовать освещение акции в средствах массовой информации.
8. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Ленский район».
9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава                                         п/п
	А.В. Черепанов

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg